SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EDITAL nº 04/2023

COMUNICADO nº 15

A Coordenadoria de Concursos (CCONC), com esteio no item 14.7 do Edital nº 04/2023, e
considerando o Ofício nº 284/2023-DIREG/CEFET/RJ do Senhor Diretor-Geral do
Cefet/RJ (que segue em anexo a este comunicado – na página seguinte), informa que o
concurso público para o perfil de Química do campus Valença restou ANULADO, ou
seja, os candidatos inscritos nesse perfil se submeterão a uma nova Prova Escrita,
elaborada por uma nova banca (a ser divulgada), cuja aplicação se dará em 15/10/2023, no
mesmo campus/horário em que se deu a PE anterior (abertura dos portões às 13h30 –
prova com duração de 4h e início às 14h).

Desta feita, segue, também em anexo a este comunicado – na última página - o novo
CRONOGRAMA para o certame do referido perfil.

Coordenadoria de Concursos

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Direção-Geral

Ofício 284/2023 - DIREG/CEFET/RJ

Rio de Janeiro, 21 de setembro de 2023.

Ao Senhor

CARLOS AUGUSTO FREITAS MACIEL

Coordenadoria de Concursos

Cefet/RJ

Assunto: EDITAL nº 04/2023

Prezado,

1. Considerando manifestações acerca de possível quebra de imparcialidade da banca do
Concurso Público destinado a selecionar candidatos para provimento, em caráter efetivo, de cargos de
Magistério Federal da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Quadro Permanente do
Cefet/RJ, campus Valença, área de Química;

2. Considerando o Ofício 37/2023 - CORREG/CEFET/RJ, o Ofício nº 01/2023-
IPS/CORREG/CEFET-RJ nº 23063.006429/2023-76 e a NOTA JURÍDICA n.
00109/2023/PROC/GAB/PFCEFETRJ/PGF/AGU;

3. Determino a anulação de todos os atos referentes à banca constituída para a área de Química
do campus Valença.

4. Determino a constituição de nova banca para a área de Química do campus Valença, composta
por membros externos ao campus.

5. Determino a reconvocação de todos os candidatos inscritos para a nova prova do concurso para
provimento, em caráter efetivo, de cargos de Magistério Federal da Carreira do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico para o Quadro Permanente do Cefet/RJ, campus Valença, área de Química.

6. Determino que esta Coordenadoria tome todas as providências a fim de dar ampla divulgação ao
cronograma e a todos os atos pertinentes à realização da nova prova.

Atenciosamente,

Maurício Saldanha Motta

ANEXO AO COMUNICADO Nº 15

CRONOGRAMA – PERFIL QUÍMICA – CAMPUS VALENÇA

(em decorrência da anulação do concurso público para esse perfil em

consonância com o Comunicado nº 15)

11 Divulgação dos Locais da PE 10/10/2023

-  Ensalamento dos Candidatos 10/10/2023

12 Realização da PE 15/10/2023

13 Recurso contra o enunciado da questão da PE 20/10/2023

14 Divulgação do Grau da PE (GPE) 30/10/2023

15 Pedido de Vista da PE 02/11/2023

16 Vista da PE 06/11/2023 a 07/11/2023

17 Recursos contra o Grau da PE (GPE) 06/11/2023 a 07/11/2023

18
Resultado dos Recursos contra o Grau da PE

(GPE)
14/11/2023

- Divulgação do Resultado da PE (GPE) 14/11/2023

19
Divulgação da data, local e horário do Sorteio

do Ponto da PA
14/11/2023

20 Sorteio e Realização da Prova de Aula 17/11/2023 e 18/11/2023

21
Divulgação dos Graus das PA (GPA) e PT

(GPT)
22/11/2023

22

Recursos contra dos Graus das PA (GPA) e
PT 23/11/2023 e 24/11/2023

(GPT)

23
Resultado do Recurso contra os Graus das PA

(GPA) e PT (GPT)
29/11/2023

-
Divulgação do Resultado das PA (GPA) e PT

(GPT)
29/11/2023

 24
Divulgação da Listagem Preliminar Final - Apto

para Heteroidentificação
02/12/2023

25 Banca de Heteroidentificação 02/12/2023

26 Divulgação do Resultado Final 04/12/2023

	Documento assinado eletronicamente por: